
令和５年１０月２日 

 令和６年度 新３年生末子の保護者 様 

可児市立西可児中学校 

                                   ＰＴＡ会長 柴田 辰也 

 

 

令和６年度ＰＴＡ本部役員選考会の開催について 

 

 仲秋の候、皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校のＰＴＡ活動にご理解と

ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、見出しの件につきまして、下記のように開催いたします。ご多用のこととは存じますが、万障

繰り合わせの上、ご出席いただきますようお願い申し上げます。 

なお、以下の項目に該当する方は、必要書類をそれぞれ１０月１３日（金）までに、古封筒に入れて、

担任の先生へご提出下さい。 

 

◇１１月２６日（日）の「令和６年度ＰＴＡ本部役員選考会」に出席できない方 

→別紙【様式１】の「委任状」をご提出ください。 

◇令和６年度ＰＴＡ本部役員の除外対象者 ※下記「５．除外対象者の①～⑧」に該当する方 

→別紙【様式２】の「ＰＴＡ本部役員選出除外申請書」をご提出ください。 

◇令和６年度ＰＴＡ本部役員の除外を希望する方 ※下記「５．除外対象者の⑨」を希望する方 

→別紙【様式２】の「ＰＴＡ本部役員選出除外申請書」をご提出ください。 

 

 

記 

 

１．日時   令和５年１１月２６日（日）９：３０～ 

※ＰＴＡ本部役員選考会後、引き続き各地区別の役員選考会を行います。 

 

２．場所   西可児中学校 体育館２階 

 

３．内容   令和６年度ＰＴＡ本部役員の選出 

（１）会 長 １名  （２）副会長① １名 （３）副会長② １名（市子育て委員） 

（４）書 記 １名  （５）会計   １名 

 

４．選出対象者  新３年生末子の保護者 

 

５．除外対象者 

  ①過去に本校のＰＴＡ本部役員（５役）を経験した保護者 

  ②過去に本校区の小学校のＰＴＡ本部役員を経験した保護者 

  ③過去に本校ＰＴＡの各委員長及び副委員長を経験した保護者 

  ④過去に本校ＰＴＡの学年委員長及び地区長を経験した保護者 

  ⑤新年度（該当年度）において青少年育成推進委員（任期２年）に在任中の保護者  

  ⑥過去に本校家庭教育学級長を経験した保護者 

  ⑦新年度において本校家庭教育学級長を務める保護者 

※学級長を務める年度の本部役員及び地区委員を免除する。 

  ⑧母子・父子家庭の保護者 

※会長職のみ免除とする。 

⑨その他特別な事情があり、地区長に申告して選考委員会で認められた保護者 

     ※選考委員会は、ＰＴＡ本部役員（５名）と地区長（７名）で構成されます。 

※地区長への連絡先が分からない場合は、学校までご連絡ください。 

※ 裏面もご覧ください。 



６．別紙【様式１】の「委任状」の提出について 

都合にて欠席される方は、別紙【様式１】の「委任状」をご提出ください。 

欠席された方の抽選は、令和５年度のＰＴＡ本部役員が代理で行います。代理抽選にて選出された方

も、自ら抽選して選出された方と同様、その役職をお引き受けいただくこととなりますので、ご了承

ください。 

また、委任状を提出せずに欠席された方の抽選も同様に、令和５年度のＰＴＡ本部役員が代理で行

います。 

 

７．別紙【様式２】の「ＰＴＡ本部役員選出除外申請書」の提出について 

  表面「５．除外対象者」の①～⑧に該当される方は、別紙【様式２】の「ＰＴＡ本部役員選出除外

申請書」に必要事項を記入のうえ、ご提出ください。 

また、⑨を希望される方も同様に、必要事項を記入のうえ、ご提出ください。ただし、⑨について

は必ずしも免除されるとは限りません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【様式１】 

委任状 

 

 

 

私は、令和６年度西可児中学校ＰＴＡ本部役員選考会の決議事項について、すべてを選考委員長

に委任します。 

 

 

 

令和５年   月   日  

 

委任者                         

 

 

末子生徒名    年   組               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【様式２】 

ＰＴＡ本部役員選出除外申請書 
 

除外対象となる番号を○で囲み、それに伴う必要事項をご記入下さい。 

 

① 過去に本校のＰＴＡ本部役員（５役）を経験した保護者 

 

 

 

② 過去に本校区の小学校のＰＴＡ本部役員を経験した保護者 

 

 

 

③ 過去に本校ＰＴＡの各委員長及び副委員長を経験した保護者 

 

 

 

④ 過去に本校ＰＴＡの学年委員長及び地区長を経験した保護者 

 

 

 

⑤ 新年度（該当年度）において青少年育成推進委員（任期２年）に在任中の保護者 

 

⑥ 過去に本校家庭教育学級長を経験した保護者 

 

 ⑦ 新年度において本校家庭教育学級長を務める保護者 

     ※学級長を務める年度の本部役員及び地区委員を免除する 

⑧ 母子・父子家庭の保護者 

※会長職のみ免除とする 

⑨ その他特別な事情があり、地区長に申告して選考委員会で認められた保護者 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  ※「電話」の欄は、携帯電話など必ず連絡が取れる番号をご記入下さい。 

氏 名  末子生徒名    年   組 

地区名  電 話  

    年度 

    年度  役職名              

    年度  役職名                      小学校 

    年度  役職名              

    年度  役職名              

＜特別な事情＞ 


